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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjitshme pér Lejen Ndértimi pér objektin:
"Vasarely Tower", Godine banimi dhe shérbimi me 1, 13 dhe 14 kate mbi toké, me 2 kate
néntoké", me vendndodhje né Bashkine Tiran&, me subjekt zhvillues shogéringé "Christin" sh.p.k.,
bazuar né:

e Ligji Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimi dhe zhvillimin e territorit™ i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té K&shillit t&8 Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit t€ territorit”, i ndyshuar.

e Plani i Pérgjitshém Vendor Tiran&, Bashkia Tiran&, miratuar me Vendim Nr.1, date
14.04.2017 té Késhillit Kombétar t& Territorit (i ndryshuar)

1.2 Pérshkrimi i zones sé studiuar

Objekti 14-katésh ndodhet né qytetin e Tiranés, ne Rrugen “Ali Pash Gucia”, duke z&€né njé
pozité strategjike prané rrugéve kryesore dhe hapesirave publike me intensitet t& larté. Kjo zoné
¢ Tiranés Eshté e pasur né histori dhe nje pjesé e rendésishme e gytetit.
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Foto 1. Vendodhja e zonés té ndertimit né lidhje me géndrén e qytetit




Zona karakterizohet nga zhvillim urban intensiv dhe ofron nj& miks funksionesh g& pérmbajné
banim, shérbime dhe parkim. Kemi kryesisht njé ndérthyrje objektesh banimi individuale me
lartési t& ulét, 1 deri né 2 kate, ndértime banesash kolektive té para viteve 90° si dhe ndértime té
viteve te fundit me lartési 9 deri né 12 kate. Zona ka njé sistem rrugore té konsoliduar dhe me
akses t&€ drejtpérdrejt né aksest kryesore té qytetit si Rr “Dibres”. Gjithashtu zona éshté e
konsoliduar nga sherbimet publike me objekte arsimore si Shkolla e Mesme e Pérgjithshme
"Partizani" dhe Shkolla e “Kuge”, etj

Foto 3. Parcelat e pronés

Pronat e perfshira né zhvillim jané ne total 449.5 m2



Zona kadastrale Numri i Pasurisé Sipérfage (m2)

8370 8/21 70.2
8370 8/22 1252
8370 8/23 254.1

2. Estraktet té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e perdorimit té tokés sipas PPV-sgé

Duke u bazuar né rregulloren e Plani té Pérgjitshém Vendor té Tiranés, Bashkia Tiran€, miratuar
me Vendim Nr.1, date 14.04.2017 t& Késhillit Kombétar té Territorit (i ndryshuar), jané vlerésuar
dhe repektuar kategorité e pérdorimit té tokés q& propozn plani.

2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Sipas Planit te Pergjithshem Vendor te Tiranes, prona ndodhet ne njesine TR/325. Per kete prone,
plani parashikon ndertime me intesitet maksimal, 3.38, KSHT 45%. Lartesia maksimale ne
numer katesh parashikohet ne 8 ku dhe funksionet e lejuara jane te kategorise A, Banim.

PLARS | DETASUAR VENOOH | NGHIEE STHUKTURORE THEDS

Foto 4. Plani i detajuar vendor, i njesises strukturore TR/325




Foto 5. Harta e PDV, Nénnjesia 8

Pronat gé zhvillohen jané né nén njésin 8, pérgjat rrugés “Ali Pash Gucia”. Sipas palnit t¢ PDV
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duke densifikuar njesine.
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3. Analiza e gjéndjes ekzistuese

Prona ndodhet ndérmjet 2 objekteve egzistues. N& veri ndodhet njé objekt 4 kate, ndértim me
tulla t& kuqe, para viteve 90°. Ky objekt, faget veriore dhe jugore i ka kallkan, sic shikohet dhe
nga imazhet.




Foto 7. Foto objektit né veri te zonés sé zhvillimit




Objekti tjetér, q& zhvillohet né pjesén jugore té pronés, éshté ndértuar kohét e fundit, sipas PPV,
PDV faza 1 dhe 2, né fuqi t& qytetit t& Tiranes. Zhvillohet me 2 fage kallkan, n& veri dhe né jug
t€ tij, ku pérgjat pronés né zhvillim, ndodhet njéra prej tyre. Ky objekt, pjesé e nén njésis 3, t&

Njesise strukturore TR/325, zhvillohet ne 9 kate ne total.

PLANIMETRIA E PERGJITHSHME E STUDIMIT

Foto 9. Objekti i ndértuar, sipas PDV Faza 2, né jug té zonés né zhvillim
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4, Rregullat e zhvillimit té territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti 1 propozuar zhvillohet ne 14 kate lartési, ku né katin pérdhe zhvillohen ambjente
shérbimi, nukli shkall¢ ashensore si dhe ashensori i makinave pér aksesin e parkimit.
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Foro 10. Plansistemimi




Foto 11. Plani katit banimi, tip
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Foto 12. Plani katit +13, banimi

NEé katet e tjera zhvillohet banimi. Tipologjite ¢ banimit jane kryesisht apartamente studio, 1+1
—dhe2+1. Kati 1 fundit ka nje tipologji apartamenti 4+1. Pér shkak t&¢ madhesis; formés dhe —
aksesit t& sheshit t¢ ndértimit, levizja né parkim dhe lidhja me rrugen sigurohet népérmjet njé

ashensori automjetesh. Néntoka zhvillohet né 2 nivele ku né total kemi 12 poste parkimi.




Foto 13. Plani katit -1, -2, parkimi

Sipérfaget e kateve

Kati Siperfage (m?) Funksioni

=2 2427 v

-1 242.7 Parkim

0 185 Ambjente sherbimi

+1 201.15 Banim

+2 201.15 Banim

+3 201.15 Banim

+4 201.15 Banim g}_

+5 201.15 Banim (fé‘_’:f ¥
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+6 201.15 Banim
+7 201.15 Banim
+8 201.15 Banim
+9 201.15 Banim
+10 201.15 Banim
+11 201.15 Banim
+12 201.15 Banim
+13 172.2 Banim

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Koncepti bazé i projektit frymézohet nga artisti hungarez Victor Vasarely, i njohur pér artin optik
dhe pérdorimin e formave gjeometrike me kontraste t& forta. Tema kryesore e dizajnit té Vasarely
Toweer buron nga pérdorimi i formave té thjeshta gjeometrike dhe ngjyrave kontrastuese té forta.
Muzeu Vasarely né Aix-en-Provence interpreton pikturat e artistit si njé ndértesé horizontale,
ndérsa né kété projekt, koncepti transformohet né njé kullé vertikale.

Foto 14. Koncepti artistik i objektit



Kulla bazohet né njé plan prej 12.5 m me 12.5 m, me njé lozhé rrethore gé sjell drité natyrale né
thellési t€ apartamenteve. Brenda lozhés, té gjitha sipérfaget dhe kornizat e dritareve jané té lyera
me ngjyré roz€ RAL 3014, duke krijuar njé kontrast t& forté me fasadén bardh e zi. Ky kontrast
vizual krijon njé efekt optik unik, duke reflektuar n& ményré besnike frymézimin nga Vasarely.

Objekti zhvillohet ndérmjet 2 ndértesave, ekzistuese dhe t& ndértuar sé fundmi. Kéto objekte, dhe
sipas PPV dhe PDV fazal & 2, ezaurojné zhvillimin e atyre pronave.
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Foto 17. Fasada kallkan, jugore

Objekti 1 ri, me njé lartési prej 14 kate, kérkon t€ mos krijoj njé siluete urbane ku dy faqet
kryesore ne peizashin e zones té jené faqe t& pa trajtuar nga ana arkitektonike.



prones

Foto 17. Fasada kallkan, veeriore




Foto 15. Imazh i objektit

Projekti i objektit 14-katésh né Tirané pérfagéson njé bashkim t& suksesshém té funksionalitetit,
estetikés dhe konceptit artistik. Inspiruar nga arti optik i Victor Vasarely, kulla sjell njé
dimension t€ ri né arkitekturén bashkékohore t& qytetit, duke kombinuar elemente vizuale té
fugishme me komoditetin dhe géndrueshmériné. Ky projekt synon té jeté njé piké referimi e
réndésishme né peizazhin urban, duke krijuar njé lidhje t&€ ngushté midis artit dhe funksionit
praktik.




Foto 16. Imazh i objektit
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Foto 17. Detaji fasades

MUR RAL 3014

PARAPETI RAL 3074

RRETHI ME NGJYREN E

FABADES

MURI | BRENDSHEM
RAL 3074

~ KONDICIONER!



K +13

K+12

K+11

K +10

K+8

K7

K+6

K+5

K +d

St

IL’oto 18. Fasada peréndimore
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Foto 17. Fasada peréndimore
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Foto 18. Prerje



4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit:

Sipérfaqe e truallit e z&né nga struktura (gjurma):
Sipérfage e ndertimit mbi toke:

Sipérfage e ndertimit nen toke:

Koeficienti 1 shfrytézimit té truallit pér ndértim:

Koefigent: 1 shirytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike:

Intesiteti 1 ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli 1 kuotés sé& sistemimit:

Numui 1 kateve mbi toké:
Numri 1 kateve nén toké:

TREGUES TEKNIK:
Zona Kadastrale: ZK 8370, Nr. pasurie 8/21, 8/22, 8/23
Kufizimet:

Distancat nga kufiri 1 pronés:

Verti: 028-2.54m
Perendim: 11.73-11.82m
Jug: 0-1.17m
Lindje: 128m-481m
Distanca nga aksi 1 rruges:
Perendim: 9.74m

4.4 Hapésirat ¢ lira dhe t€ gjelbérta / vendparkimet

449.5 m2

185 m2

2771 m2

485.5 m2
41.15%

58.8 %

6.16

45.15m

1, 13, dhe 14 kat
2 kat

Kéto sipérfage trajtohen dhe arredohen pér t& qéne sa mé funksionale. Gjithashtu kemi zhvillimin
¢ hapésirave te gjelbérta. Pérsa i pérket parkimeve, ato zhvillohen vetem néntoké, duke liruar

mbi tokén nga makinat.
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Foto 18. Plansistemimi

5. Rregullat e rrjeteve té infrastrukturés

5.1 Pozicioni i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t¢é infrastrukturés

Objekti zhvillohet né njé zoné me njé rrjet infrastrukturor t€ konsoliduar q&é vazhdon dhe
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Foto 19. Planvendosja

Zona pérreth rrugés sé godinés &shté pjesé e njé rrjeti rrugore urban qg lidhet ngushtésisht me
arteriet kryesore t€ qytetit. Aksesi né objekt pér kembesorét éshté nga Rr “Ali Pashé Gucia™
kurse pér automjetet béhet nga rruga dyté€sore né pjesén lindore t€ sheshit.

Sipas PPV sé Tiranes, rruga perkrah zonés sé zhvillimit, Rr “Ali Pashé Gucia”, do t& zgjerohet
dhe mtet né standarte duke perba]]uar ﬂukset dhe nevo_]at e zhwlhmlt né kete zoné. Ne kete

rruges”4 Deshmorét” hdherm me rrugét k:yesore te qyteut si Rruga e “lerés”, Rruga
“Bardhy”, etj.

Pérsa i pérket rrjeteve inxhinierike, zona &shté e konsoliduar, duke patur t& gjitha kapacitetet e
duhura si elektrike, hidro apo kanalizimi. Sistemet inxhinierike jane kryesisht te zhvilluara
néntoké, pergjat sistemit rrugor.
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